
   

      

 
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   SSSAAANNN   SSSPPPEEERRRAAATTTEEE   
Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

 

        Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 53 DEL  19/05/2021  

 

OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL'AREA TECNICA PER PUBBLICAZIONE AVVISO PER 

ASSEGNAZIONE SPAZI COMUNALI PER EVENTI CULTURALI, DI AGGREGAZIONE E 

PROMOZIONE SOCIO-ECONOMICA 

 

 

 L’anno 2021 addì 19 del mese di Maggio alle ore 14.00 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

COLLU ENRICO Sindaco SI 

COCCO GERMANA Assessore SI 

MADEDDU FABRIZIO Assessore NO 

PILLONI EMANUELA KATIA Assessore SI 

CINUS FEDERICO 

PILI ILARIA 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

 Presenti 5 Assenti 1 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Comunale  MARVALDI VALENTINA; 

 

Il Sindaco, COLLU ENRICO, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Si precisa che l’Assessore Cinus Federico ha partecipato in modalità di video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del  

D.L. 18/2020 e del Decreto del Sindaco n. 2/2020. 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

     

LA GIUNTA COMUNALE 

  

ESAMINATA la proposta n° 81 del 12.05.2021 predisposta dal Responsabile del Servizio competente avente 

ad oggetto: “INDIRIZZI AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA PER PUBBLICAZIONE AVVISO PER 

ASSEGNAZIONE SPAZI COMUNALI PER EVENTI CULTURALI, DI AGGREGAZIONE E PROMOZIONE SOCIO-

ECONOMICA”. 

 

DATO ATTO CHE con la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, la delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020 con 

cui il medesimo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020, la delibera del Consiglio dei 

ministri del 7 ottobre 2020 con cui il medesimo stato di emergenza è stato ulteriormente prorogato fino al 

31 gennaio 2021, nonché l'ulteriore delibera del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2021 che ha previsto 

la proroga dello stato di emergenza fino al 30 aprile 2021; 

 

VISTO da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 02 marzo 2021 recante: «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19", del 

decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19", e del decreto 

legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 

nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID19"»; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 marzo 2021 n. 751 recante “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in GU Serie Generale n.66 del 

17032021; 

 

VISTA la situazione emergenziale da COVID19 che determina una costante incertezza applicativa delle 

norme di materia, sottostanti alle esigenze di tutela della salute e della sicurezza pubblica, nonché una 

oggettiva difficoltà nella programmazione delle attività culturali, ricreative, sportive e produttive con 

finalità socio-animative e socio-produttive e della necessità di adottare, eventualmente misure correttive di 

adeguamento; 

 

DATO ATTO che alla situazione attuale non è possibile prevedere quando e in che modo il governo 

nazionale o regionale possa adottare dei provvedimenti volti a ridurre o ampliare la validità spaziale e 

temporale di eventuali provvedimenti concessori, nell’ambito delle attività da svolgersi all’aperto; 

 

PREMESSO CHE sono pervenute varie richieste da parte di soggetti diversi finalizzate ad ottenere 

l’autorizzazione ad occupare spazi pubblici all’aperto, nel rispetto delle norme vigenti in materia di 

contenimento della pandemia da Covid-19; 

 

RICHIAMATA la precedente Delibera G.G. n. 59 del 22.06.2020 avente ad oggetto: “CONCESSIONE IN USO 

GRATUITO DI SPAZI APERTI COMUNALI PER ATTIVITA' RICREATIVE, SPORTIVE, CULTURALI ED ATTIVITA' 

DESTINATE A SPAZI DI SOCIALIZZAZIONE – INDIRIZZI, con la quale l’Amministrazione, sensibile alle 

problematiche dei vari settori, ha adottato i necessari provvedimenti per agevolare la ripresa produttiva nel 

2020; 

 

POSTO CHE iniziative di questo genere devono adottate anche nel 2021, allo scopo di consentire la 

ripartenza di tutte le attività con finalità sociali, di promozione sportiva, culturale e produttiva dopo la 

sospensione forzata determinata dall’emergenza sanitaria riverificatasi nei mesi scorsi; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

 

RITENUTO di dover garantire la fruibilità degli spazi aperti comunali, di pertinenza degli immobili comunali, 

assicurandone il corretto uso secondo principi di tutela della salute e della sicurezza pubblica e di decoro 

urbano, particolarmente in occasione del periodo estivo di maggior richiamo di turisti e di promozione e 

svolgimento di iniziative culturali, ricreative, sportive e produttive con finalità socio-animative e socio-

produttive; 

 

RITENUTO CHE tali iniziative appaiono un concreto e valido supporto allo sforzo che tutto il tessuto sociale 

sta mettendo in atto al fine di ripristinare normali condizioni di vita e di relazioni sociali ed economiche; 

 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale favorire tempestivamente la ripresa di tutte le 

attività sopradescritte, rendendo disponibili a tale scopo le strutture che meglio si prestano al rispetto dei 

protocolli di sicurezza e garantiscono spazi adeguati al distanziamento sociale ed individuando nello 

specifico i seguenti:  

- l’Arena ex Mattatoio Comunale;  

- Museo del Crudo. 

 

RITENUTO PERTANTO opportuno fornire indirizzi al Responsabile dell’Area tecnica Manutentiva per 

pubblicare un avviso pubblico per l’assegnazione temporanea a titolo gratuito degli spazi aperti comunali, 

di pertinenza degli immobili comunali sopraccitati per finalità culturali, ricreative, sportive e produttive con 

finalità socio-animative e socio-produttive; 

 

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri: 

 

VISTO l’art. 48 del TUEL e l’art. 37 L.R. n. 2/2016; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area 4 – Tecnica e Manutentiva, ai sensi 

dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi e 

del Responsabile dell’Area 2 Economico e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA 

 

1) DI FORNIRE indirizzi al Responsabile dell’Area tecnica Manutentiva per pubblicare un avviso pubblico per 

l’assegnazione temporanea a titolo gratuito degli spazi pubblici sopraccitati per finalità culturali, ricreative, 

sportive e produttive con finalità socio-animative e socio-produttive; 

 

2) DI STABILIRE altresì che l’assegnazione sarà effettuata a titolo gratuito come azione di supporto e di 

incentivazione della ripresa socio-economica, fermo restando che tutti gli oneri relativi alla gestione 

amministrativa delle manifestazioni, nonché le spese per gli allacci delle utenze eventualmente necessarie 

per la corretta organizzazione logistica saranno a carico delle società promotrici; 

 

3) DI RICHIEDERE alle società interessate la trasmissione di un calendario degli eventi distinto per giorni e 

durata della manifestazione; 

 

4) DI STABILIRE, qualora ci fossero più istanze di assegnazione, i seguenti criteri di precedenza: 

 

1) storicità dell’evento/manifestazione; 

2) valenza/impatto sociale e culturale; 

3) finalità socio-animative. 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

4) rimodulazione e riparametrazione assegnazioni a tutti i richiedenti in proporzione diretta rispetto al 

numero dei giorni richiesto. 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267; 

 

6) DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs. 97/2016 

oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

81

INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL'AREA TECNICA PER PUBBLICAZIONE AVVISO PER
ASSEGNAZIONE SPAZI COMUNALI PER EVENTI CULTURALI, DI AGGREGAZIONE E
PROMOZIONE SOCIO-ECONOMICA

2021

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2021

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

Parere Favorevole

Ing. Stefania Mameli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

19/05/2021

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

81

INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL'AREA TECNICA PER PUBBLICAZIONE AVVISO PER
ASSEGNAZIONE SPAZI COMUNALI PER EVENTI CULTURALI, DI AGGREGAZIONE E
PROMOZIONE SOCIO-ECONOMICA

2021

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2021

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

Parere Favorevole

Ing. Stefania Mameli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

19/05/2021

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

  Originale di delibera di Giunta Comunale n. 53 del 19/05/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 

 Sindaco 

 COLLU ENRICO 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 19/05/2021. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n° 82/2005). 

 

 

 

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 


